
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 30 gennaio 2004 - Deliberazione N. 63 - Area Generale 
di Coordinamento N. 12 Sviluppo Attività Settore Secondario - L.R. 28/’87 - Titolo III - Art. 20 - 
Previsione della partecipazione dell’Assessorato alle Attività Produttive a Mostre e Fiere - Anno 2004 - 
1° Provvedimento. 

 

omissis 
PREMESSO che: la Giunta Regionale, ai sensi della legge regionale n 28/’87, art. 20, su proposta 

dell’Assessore alle Attività Produttive, provvede ad attuare le previsioni annuali concernenti la 
partecipazione della Giunta Regionale - Assessorato alle Attività Produttive - Settore Artigianato a mostre, 
fiere, azioni ed iniziative promozionali, pubblicitarie, divulgative, conoscitive e commerciali, in Italia ed 
all’estero, in favore dei prodotti e dei settori dell’Artigianato e della piccola e media impresa della 
Campania; 

- la Giunta Regionale nella seduta del 24/12/2003, ha approvato la deliberazione n. 057, avente ad 
oggetto “Strumenti della programmazione finanziaria - d.d.l. disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione Campania (legge finanziaria 2004) - d.d.l. bilancio di previsione per 
l’anno finanziario 2004 e bilancio pluriennale per il triennio 2004/2006 con allegato schemi di bilancio 

CONSIDERATO che: la programmazione delle partecipazioni a manifestazioni fieristiche richiede una 
preventiva approvazione, da parte dell’Amministrazione Regionale, con notevole anticipo rispetto ai 
tempi di realizzazione anche al fine di permettere la scelta, in tempo utile, di adeguati spazi espositivi 
(specie per le fiere di maggiore rilevanza commerciale); 

- emerge l’utilità di realizzare, anche per l’anno 2004, la partecipazione a manifestazioni fieristiche 
qualificate in favore dei prodotti e dei settori dell’artigianato campano; 

- per le imprese artigiane di produzione partecipare a una fiera è un’occasione privilegiata per 
incontrare operatori della commercializzazione e per stabilire e consolidare relazioni di mercato; 

RITENUTO: di prevedere, con il presente provvedimento, la partecipazione a mostre e fiere 
dell’Assessorato alle Attività Produttive - Settore Artigianato, limitatamente al periodo gennaio/aprile del 
corrente anno, in mancanza della approvazione del bilancio di previsione della spesa per l’esercizio 
finanziario 2004, da parte del Consiglio Regionale; 

- di prescegliere, tra le fiere organizzate e proposte dagli Enti fieristici, quelle di rilevanza 
internazionale e rispondenti, per merceologia di prodotto esposto, a settori strategici dell’apparato 
produttivo campano contrassegnati da una presenza di imprese artigiane operanti su target produttivi di 
qualità medio alta; 

- che i due eventi fieristici MIFUR e MICAM, per le caratteristiche riportate, sono comunemente 
considerati tra i più importanti a livello mondiale relativamente al settori della calzatura, 
dell’abbigliamento in pelle e della pellicceria; 

- di individuare nelle manifestazioni MICAM e MIFUR - marzo 2004, Milano, eventi che potranno 
contribuire ad assicurare e migliorare l’accesso ai mercati Internazionali, contribuendo al rafforzamento 
del “made in Campania- nel settori della calzatura, dell’abbigliamento in pelle e della pellicceria, tenuto 
conto anche della disponibilità di risorse, sulla U.P.B. di riferimento - 2.67.152 -, prevista dalla già 
richiamata deliberazione di Giunta Regionale n. 057/2004; 

- che la rilevanza preminente delle due manifestazioni prescelte è caratterizzata dalla qualificazione 
delle stesse quali “Fiere Internazionali- da parte del Ministero delle Attività Produttive e dell’Associazione 
Esposizioni e Fiere Italiane, dall’elevato numero di espositori e rappresentanti (6.000 espositori e 
rappresentanti per il MIFUR e 1110 espositori per il MICAM), dal numero di visitatori-operatori (10.000 per 
il MIFUR e 35.000 per il MICAM); 

- di rinviare a successivi provvedimenti monocratici l’assunzione degli impegni di spesa - da trarre 
dalla disponibilità della U.P.B. di riferimento (2.67.152, cap. 4136) dell’approvando bilancio regionale 
2004, già proposto dalla Giunta Regionale al Consiglio Regionale con la già richiamata deliberazione n. 
057) - a favore dell’Ente organizzatore Fiera Milano S.P.A., per la effettiva realizzazione della 
partecipazione alle manifestazioni fieristiche stesse i cui costi, come da preventivi agli atti del Settore 
Artigianato, espongono una somma di E. 195.858,00= per la partecipazione al MIFUR (area espositiva di 
300 mq. per 15 aziende, area per sfilate, tassa di iscrizione, allestimenti, organizzazione sfilate, 
interpretariato, comunicazione, pubblicità ed altri servizi correlati), ed una somma di 9 93.900,00= per la 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 2 / 2 

partecipazione al MICAM (area espositiva per info-desk, assistenza, coordinamento, brochure e CD ROM, 
comunicazione, pubblicità ed altri servizi correlati); 

- di dare mandato al Settore Artigianato di curare la pubblicazione dell’avviso pubblico sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania per la selezione delle imprese artigiane per l’ammissione alla 
esposizione dei prodotti nello stand regionale; 

VISTA 

la L.R. 28/’87; 

la L.R. 7/2002; 

la D.G.R. 3466/2000; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

A) di APPROVARE, per il periodo gennaio/aprile 2004 la partecipazione dell’Assessorato alle Attività 
Produttive - Settore Artigianato alle manifestazioni fieristiche *MICAM, 20 - 23 marzo 2004, Milano, 
mediante la realizzazione di servizi promozionali di supporto alle circa 130 imprese campane canzaturiere 
partecipanti alla manifestazione con proprio stand (info-desk, servizi interpretariato, brochure, CD ROM, 
piano di comunicazione promozionale ed altri servizi correlati); 

*MIFUR, 17 - 21 marzo 2004, Milano, mediante l’acquisizione di area espositiva per circa 15 imprese 
artigiane della Campania appartenenti ai settori dell’abbigliamento in pelle e della pellicceria, 
allestimento e organizzazione sfilata ed altri servizi correlati; 

B) - di RINVIARE a successivi provvedimenti monocratici l’assunzione, da parte del Dirigente 
competente per materia, degli impegni di spesa - da trarre dalla disponibilità della U.P.B. di riferimento 
(2.67.152, cap. 4136) dell’approvando bilancio regionale 2004, già proposto dalla Giunta Regionale al 
Consiglio Regionale con la già richiamata deliberazione n. 057) - a favore dell’Ente organizzatore Fiera 
Milano S.P.A. , per la effettiva realizzazione della partecipazione alle manifestazioni fieristiche, stesse, i 
cui costi, come da preventivi agli atti del Settore Artigianato, espongono una somma di E. 195.858,00= per 
la partecipazione al MIFUR (area espositiva di 300 mq. per 15 aziende, area per sfilate, tassa di iscrizione, 
allestimenti, organizzazione sfilate, interpretariato, comunicazione, pubblicità ed altri servizi correlati), 
ed una somma di E. 93.900,00= per la partecipazione al MICAM (area espositiva per info-desk, assistenza, 
coordinamento, brochure e CD ROM, comunicazione, pubblicità ed altri servizi correlati); 

C) - di DARE MANDATO al Settore Artigianato per l’attivazione delle procedure di avviso pubblico da 
pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la selezione delle imprese artigiane da 
ammettere ad esporre nello stand regionale; 

D) di INVIARE la presente deliberazione all’Area Sviluppo Attività Settore Secondario per la 
predisposizione dei relativi atti, al Settore Entrate e della Spesa, per opportuna conoscenza ed al Settore 
Entrate e della Spesa ed al B.U.R.C., per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 
 


